

Seat No. : _____

AG-105

April-2025

M.Com., Sem.-IV

EA-512 : Management Accounting-II (Essay)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. મૂડી બજેટિંગ એટલે શું ? મૂડી બજેટિંગ નિર્ણયના હેતુઓ, મહત્ત્વ અને મૂડીની માપબંધીની ચર્ચા કરો. મૂડી બજેટિંગની પરત આપ સમય, નફાકારકતા આંક અને આંતરિક વળતર દરની પદ્ધતિઓ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 35

અથવા

1. જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટિંગની સંવેદનશીલ વિશ્લેષણ, સંભવિતતા ફાળવણી, ચોક્કસતા સમકક્ષ પદ્ધતિ અને જોખમ માટે સુધારેલ વટાવ દરની પદ્ધતિઓ સમજાવો. 35

2. જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? અસરકારક જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિની આવશ્યકતાઓ સવિસ્તાર સમજાવો અને વિભાગીય કામગીરી દેખાવના માપનની પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 35

અથવા

2. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ એટલે શું ? ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. ફેરબદલી કિંમતનું અર્થશાસ્ત્ર સમજાવો. 35

Seat No. : _____

AG-105

April-2025

M.Com., Sem.-IV

EA-512 : Management Accounting-II (Essay)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. What is Capital Budgeting ? Discuss the objectives, importance and capital rationing of capital budgeting decision. Explain pay-back period, profitability index and internal rate of return method of capital budgeting with example. 35

OR

1. Explain sensitivity analysis, probability assignment, certainty equivalent method and risk adjusted discount rate method of capital budgeting under circumstances of risk and uncertainty. 35

2. What is Responsibility Accounting ? Explain in detail the essentials of an effective Responsibility Accounting and discuss methods of divisional performance measurement in detail. 35

OR

2. What is Transfer Pricing ? Discuss various methods of Transfer Pricing in detail. Explain Economics of Transfer Pricing. 35